
CADERNO 11  7QUARTA-FEIRA, 23 DE OUTUBRO DE 2013

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602360

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL, no uso de suas atribuições legais;
Considerando os autos do Processo Administrativo nº 
207916/2013/SEAS – Pregão Eletrônico nº 17/2013, que 
objetivou a aquisição de 02 veículos utilitários tipo Van, 
incluindo o emplacamento, o primeiro licenciamento e seguro 
total dos bens, destinados às ações de apoio técnico à gestão 
dos municípios, na execução dos programas de transferência 
de renda, dentre eles o Bolsa Família, e daqueles inseridos no 
Cadastro Único para Programas Sociais do Governo Federal 
(CADUNICO), conforme especificações e definições mínimas 
constantes no Termo de Referência;
Considerando o despacho final da Comissão Permanente de 
Licitação, da Equipe de Apoio e da manifestação do Núcleo 
Jurídico do Órgão, por meio do parecer jurídico nº 098/2013/
NUJUR/SEAS, ambos favoráveis à homologação do certame;
RESOLVE: HOMOLOGAR, o resultado final do certame 
que considerou vencedora a empresa: Mondaza Empresa 
Comercial Organização Ltda – ME, no valor global de R$ 
239.700,00, a teor do que fixa o art. 28 do Decreto Estadual 
nº. 2.069/06.
Belém (PA), 17 de outubro de 2013
HEITOR MÁRCIO PINHEIRO SANTOS
Secretário de Estado de Assistência Social

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602362

Portaria: 1844/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 2
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
NORMA MIRANDA BARBOSA                 COORDENADOR              
5573858
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
08244135664420000    0139002989          339039              3.900,00
Observação: conceder Suprimento de Fundo para custear 
despesas com alimentação aos participantes do Encontro 
Regional de Conselho Municipais no município de Redenção, no 
período de 22 a 23/10/2013.
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

PORTARIA N0 256/2013 - DIGEP/SEJUDH BELÉM (PA), 
22 DE OUTUBRO DE 2013.

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601522
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, 
no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO a Portaria n°  251/2013-DIGEP/SEJUDH, 
publicada no DOE n°.32.505 de 21.10.2013, que concedeu 
Gratificação de Tempo Integral  aos servidores Regina Ferreira 
Vaz, mat. 42927/1, Edson Rodrigues Costa, mat. 86681/1 e  
Claudio das Mercês Cordeiro de Castro  mat.5061288/4, até 
ulterior deliberação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

ERRATA DA PORTARIA N0 245/2013 DIGEP/SEJUDH 
DE 08.10.2013, PUBLICADA NO DOE N°. 32.503 DE 

17.10.2013.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601586

Onde se lê:   18/09/2013 a 16/11/2013.
Leia-se:    27/09/2013 a  25/11/2013
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601740

Portaria: 442/2013
Objetivo: Participar do Seminário de Sensibilização sobre 
Acessibilidade para Pessoas com Deficiência e Mobilidade 
Reduzida.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
São Paulo/SP - Brasil<br
Servidor(es):
541886573/ROBERTA GUZZO SOUZA BELO (Diretora de 
Cidadania e Direitos Humanos) / 6.5 diárias (Completa) / de 
03/11/2013 a 09/11/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602077

Portaria: 443/2013
Objetivo: Mutirão de cidadania com emissão de CTPS.
Fundamento Legal: Art. 145 da lei nº 5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
Salinas/PA - Brasil<br
Servidor(es):
571764101/ANDRELINO DE SOUZA FIALHO (Motorista) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013
61263/EDNA SOCORRO TAVARES DA SILVA (Papiloscopista) / 
4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013
51169963/EMIRALDO LOBO RAIOL (Agente Administrativo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013
2256302/IZOLDA MARIA RAQUEL GARCIA REIS DA LUZ 
(Papiloscopista) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
27/10/2013
5050274/MARIA DO CARMO MARQUES DA COSTA (Agente 
Administrativo) / 4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 
27/10/2013
808450263/MURILO MOTA SALES (Assessor de Gabinete) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013
54181712/NIXON RAIMUNDO NONATO GUIMARAES (Motorista) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013
50507234/SANDRA MARIA SANTOS NOBRE (Agente de Portaria) 
/ 4.5 diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013
572024771/ULLIMBERG PINHEIRO LAMEIRA (Fotógrafo) / 4.5 
diárias (Completa) / de 23/10/2013 a 27/10/2013<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602096
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 589347

Portaria: 415/2013
Prazo para Aplicação (em dias): 20
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 10
Nome do Servidor                      Cargo do Servidor        Matricula
ANA LIDIA FONSECA RIBEIRO CUNHA       Chefe de Divisão de 
Assistência Psicossocial555891443
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
14122129745340000    0101000000          339039              3.925,00
Observação: Para atender despesas eventuais de pronto 
pagamento referente a consertos de aparelhos e ramais 
telefônicos desta Secretaria(SEJUDH).Prazo de aplicação será de 
20 dias a partir da emissão da ordem bancária
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR

ERRATA DE PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 602236

ERRATA DA PORTARIA N°. 238/2013-DIGEP/SEJUDH de 
25.09.2013, publicada no DOE n°. 32.492 de 01.10.2013.
Onde se lê:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2013 18/11 a 17/12/2013

57191850/2 Raimundo Sabbá Guimarães Neto 2012 04/11 a 03/12/2013

80845115/3 Rômulo Augusto de Sales Amoras 2013 18/11 a 17/12/2013

Leia-se:

Matrícula Servidor Exercício Período de Gozo

3164861/2 Celeste Waughan Sousa 2013 25/11 a 24/12/2013

57191850/2 Raimundo Sabbá Guimarães Neto 2012 07/11 a 06/12/2013

80845115/3 Rômulo Augusto de Sales Amoras 2013 25/11 a 24/12/2013

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JOSÉ ACREANO BRASIL JÚNIOR
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601476

Portaria: 654
Objetivo: Participar do Curso de execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0317/ANA CARLA MACHADO LOPES (Diretora administrativa e 
Financeira) / 5.5 diárias (Completa) / de 28/10/2013 a 02/11/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601480

Portaria: 655
Objetivo: Participar do Curso de execução Orçamentária, 
Financeira e Contábil.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
BRASILIA/DF - Brasil<br
Servidor(es):
0316/PAULO VICTOR DE ARAÚJO SQUIRES (Gerente de Orçamento) / 
5.5 diárias (Completa) / de 21/10/2013 a 31/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601691

Portaria: 634
Objetivo: Participar do Treinamento relativo aos módulos do 
sistema de Gestão Integrada-SGI.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto 
Federal nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril 
de 1992, Portaria Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 
2012, Orientação Normativa nº 001/AGE, de 11 de março de 
2008, Auditoria Geral do Estado e Nota Técnica nº 337/2011/
DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
0307/ANTÔNIO PAULO LOPES SERRA (Gerente do departamento de 
Informática) / 4.5 diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601700

Portaria: 635
Objetivo: Participar do Treinamento relativo aos módulos do 
sistema de Gestão Integrada-SGI.
Fundamento Legal: Considerando a Lei nº 5.810/1994, Decreto Federal 
nº 5.992/2006, Decreto Estadual nº 734, de 07 de abril de 1992, Portaria 
Imetropará nº 030, de 1º de Fevereiro de 2012, Orientação Normativa 
nº 001/AGE, de 11 de março de 2008, Auditoria Geral do Estado e Nota 
Técnica nº 337/2011/DENOP/SRH/MP, do Ministério do Planejamento,
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
PORTO ALEGRE/RS - Brasil<br
Servidor(es):
0277/ADYSON SILVA LIMA (Assistente de Informática) / 4.5 
diárias (Completa) / de 22/10/2013 a 26/10/2013<br
Ordenador: CELSO SABINO DE OLIVEIRA

PORTARIA DE FÉRIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601564

PORTARIA Nº. 1841  de  18 de outubro 2013
Conceder, 30 (trinta) dias de Férias Regulamentares ao servidor
abaixo relacionado para o período de 01/11/2013 à  
30/11/2013.

Nome Lotação P. Aquisitivo
ADILSON BENTES DE SOUSA SL.Santarém 01.10.2012/2013

Ordenador responsável:Teresinha Cordeiro-Presidente
ADMISSÃO DE SERVIDOR

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 601654
Órgao: FUNDAÇÃO DE ATENDIMENTO SOCIOEDUCATIVO DO PARÁ
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: EXTRATO DE CONTRATO
Data de Admissão: 22/10/2013
Admitidos:
Nome do Servidor Cargo do Servidor Término Vínculo     
Observação
CARLOS FERREIRA NOBRE Motorista 21/10/2014
JULIO CESAR DE OLIVEIRA VETERE Psicólogo                          21/10/2014
PEDRO JARDEL ANJOS SOUSA Motorista                          21/10/2014
RONALDO ALVES Monitor                            21/10/2014
Ordenador: TEREZINHA DE JESUS MORAES CORDEIRO


